

证券代码：002366

证券简称：台海核电

公告编号：2020-046

台海玛努尔核电设备股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王雪欣、主管会计工作负责人孙军及会计机构负责人(会计主管人员)曹文涛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,873,797,521.03	7,135,767,947.43	-3.67%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,789,999,039.04	2,993,496,733.23	-6.80%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	166,478,665.55	155.71%	410,266,612.30	-60.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-43,671,340.99	56.67%	-171,280,725.59	-150.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-51,173,309.27	53.57%	-181,086,719.32	-161.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	58,227,737.09	-71.10%	224,929,193.32	54.08%
基本每股收益（元/股）	-0.0504	54.18%	-0.1975	-150.95%
稀释每股收益（元/股）	-0.0504	54.18%	-0.1975	-150.95%
加权平均净资产收益率	-1.43%	1.88%	-5.91%	-17.53%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-72,458.66	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,766,962.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-308,583.43	
减：所得税影响额	1,709,184.62	
少数股东权益影响额（税后）	-129,258.15	
合计	9,805,993.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		45,373		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
烟台市台海集团有限公司	境内非国有法人	42.18%	365,766,462	365,766,462	质押	342,140,000	
					冻结	365,766,462	
香港中央结算有限公司	境外法人	4.04%	34,999,748				
辛玲	境内自然人	2.96%	25,638,600				
罗志中	境内自然人	1.85%	16,080,002				
浙江海宁巨铭投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.34%	11,637,994		冻结	11,637,994	
烟台市泉韵金属有限公司	境内非国有法人	1.21%	10,475,932	10,475,932	质押	10,475,932	
雷三清	境内自然人	1.15%	9,970,000				
华润深国投信托有限公司－睿宏 1 号集合资金信托计划	其他	0.91%	7,903,282				
国家第一养老金信托公司－自有资金	境外法人	0.86%	7,492,481				
百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品	其他	0.69%	6,000,000				
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		

香港中央结算有限公司	34,999,748	人民币普通股	34,999,748
辛玲	25,638,600	人民币普通股	25,638,600
罗志中	16,080,002	人民币普通股	16,080,002
浙江海宁巨铭投资合伙企业（有限合伙）	11,637,994	人民币普通股	11,637,994
雷三清	9,970,000	人民币普通股	9,970,000
华润深国投信托有限公司－睿宏 1 号集合资金信托计划	7,903,282	人民币普通股	7,903,282
国家第一养老金信托公司－自有资金	7,492,481	人民币普通股	7,492,481
百年人寿保险股份有限公司－分红保险产品	6,000,000	人民币普通股	6,000,000
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	5,620,894	人民币普通股	5,620,894
徐双全	4,391,677	人民币普通股	4,391,677
上述股东关联关系或一致行动的说明	烟台市台海集团有限公司直接持有公司股份 365,766,462 股，通过“华润深国投信托有限公司-睿宏 1 号集合资金信托计划”间接持有公司股份 7,903,282 股，通过“陕国投-正灏 74 号证券投资集合资金信托计划”间接持有公司股份 3,860,639 股（于 2019 年 10 月被动减持）。烟台市台海集团有限公司实际控制人为王雪欣先生、烟台市泉韵金属有限公司实际控制人为王雪桂先生，上述股东之间存在一致行动关系。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末	期初	变动幅度	变动原因说明
货币资金	102,736,263.36	185,231,486.06	-44.54%	主要原因系本期购建固定资产支出增加所致
应收票据	4,389,150.00	2,306,600.00	90.29%	主要原因系本期承兑汇票结算增加所致
预付款项	84,030,915.69	56,837,257.44	47.84%	主要原因系本期采购款未结算增加所致
其他应收款	25,527,583.44	64,197,582.71	-60.24%	主要原因系本期保证金等减少所致
长期应收款	252,104.44	2,477,397.64	-89.82%	主要原因系本期收回长期应收款增加所致
应付职工薪酬	84,623,198.20	16,243,567.33	420.96%	主要原因系本期薪酬延迟发放所致
应交税费	185,616,470.21	201,735,181.00	-7.99%	
长期应付款	45,916,328.65	190,504,973.99	-75.90%	主要原因系本期融资租赁款到期还款增加所致
专项储备	6,895,652.70	5,297,384.65	30.17%	主要原因系本期计提安全生产经费增加所致
利润表项目	年初到报告期末	上年同期	变动幅度	变动原因说明
营业收入	410,266,612.30	1,037,500,619.97	-60.46%	主要原因系公司新增订单不达预期所致
税金及附加	4,916,197.20	8,281,824.27	-40.64%	主要原因系本期收入减少及相关税率降低所致
其他收益	11,766,962.29	51,550,212.96	-77.17%	主要原因系本期收到的相关政府补助减少所致
营业利润	-194,546,384.80	408,204,215.24	-147.66%	主要原因系公司新增订单不达预期，期间费用增加等所致
利润总额	-194,927,426.89	407,613,540.58	-147.82%	主要原因系同营业利润下降原因
所得税费用	-27,164,483.54	65,428,734.09	-141.52%	主要原因系同营业利润下降原因
净利润	-167,762,943.35	342,184,806.49	-149.03%	主要原因系同营业利润下降原因
现金流量项目	年初到报告期末	上年同期	变动幅度	变动原因说明

经营活动产生的现金流量净额	224,929,193.32	145,983,899.74	54.08%	主要原因系本期各项经营性支出相对减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-97,372,668.95	-83,368,890.68	-16.80%	主要原因系本期建设项目支出增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-154,620,525.33	-107,911,824.49	-43.28%	主要原因系本期取得借款减少所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

五、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。